### S u m m a r i u m

DE CONFECTIONE ALBI ARCHIVALIUM VETUSTIORISQUE TYPOGRAPHIAE  
EXEMPLARIUM INTRA FINES DIOECESIS VLADISLAVIENSIS ANNIS 1960—1962 FACTA

#### I. RELATIO DE ALBI CONFECTIONE ANNO 1960 PERACTA

##### 1. Cur habita sit albi confectio?

Nostra templa paroeciarum, immo collegiorum et coenobiorum, sua saeculis habuissent archiva quin etiam bibliothecas inter omnes constat. Quae archiva, saeculis XII, XIII documentis ditata, inchoato saeculo XV codicibus librorum ac fasciculis, tandem Concilio Tridentino absoluto (1563) matricularum libris aucta sunt. Omnibus archivis ecclesiasticis vetustiora nonnumquam paroecialibus archiva monasteriorum et recentiora, demum saeculis comparatis paroeciarum archiva miserrime vastata manent; eandem fortunam passa sunt XVII vel XVIII condita, decanatum archiva.

<sup>18</sup> *Kron. Diec. kuj.-kal.* R. 4 : 1910 s. 123—124.

Cuius albi confectio id praecipuum, etsi adhuc distans, providet munus, ut singula paroeciarum, decanatumque abolitorumque monasteriorum nostrae dioeceseos archiva olim ad Archivum Dioecesanum Vladislaviae conferantur. Quae actorum in unum collatio hae in dioecesi aliquoties peracta est. Quibus rebus factum est, ut ab his archivis ad Archivum Dioecesanum ad ineuntem an. 1960 delatae sint paucae documentorum centuriae et 120 aut fere 130 metra librorum fasciculorumque confectorum. Ceterum, confectione albi instituta, compertum est paucas documentorum centurias, magna ex parte chartaceas atque paene 300 metra actorum centum ante annos factorum in dioecesis paroeciis inesse. Quae, ut Archivo Dioecesano Vladislaviae inserantur, *Statuta et regulae* huius instituti an. 1960 typis edita provident mandantque.

Modo coepta in album collatio maxime ad id tendit, ut haec comparatio praeparatur. Quae albi confectio debet: 1) de iis, quae nunc sunt archivorum decanatum paroeciarumque copiis summum Archivi Dioecesanum magistratum certiore reddere; 2) haec acta, antequam Vladislaviam deferantur, ab privata et quavis alia iniuria immunia facere; 3) praetereuntes nuntios de hisce actis scientiae investigatoribus, si opus fuerit, mittere.

Veterum bibliothecarum ecclesiasticarum, quae olim capitulorum, monasteriorum, decanatum paroeciarumque fuerant, congeriem codicum vetustiorisque typographiae exemplarium, summus Archivi Dioecesanum magistratus non sibi, sed ut Bibliothecae Sacri Seminarii Vladislaviae usui sit, in album inscribendam curat. Quibus in opibus describendis imprimis est complexionum illorum saltem adumbrata notitia acquirenda atque earum tutela cognitioque, deinde destinata Bibliothecae Seminarii collectionum conglobatio.

## 2. De transacta albi confectione.

Haec albi confectio a moderatore Archivi Dioecesanum eodemque Ecclesiae historiae in Sacro Seminario Vladislaviensi professore, huius instituti alumnis opem ferentibus, peracta est. Quae confectio, servata, de qua dictum est, ordinatione, in rem adducta est.

Dioecesis, cui sunt 255 paroeciae, tribus annis 1960, 1961, 1962 albo recensenda erat, expunctis tantum recentibus paroeciis saeculo XX erectis. Primo 1960 illationis anno 50 loca in album collata sunt, supra 100 paroeciis in annum 1961, paene 100 in annum 1962 destinatis. Igitur anno 1960 minor paroeciarum numerus recognitus est, non solum ea de causa, quod res erat probanda, sed etiam, quod praesertim paroeciae urbanae et ipsorum decanatum designatae erant. Ideo primipilares in censu evaserant, ut vel maxima actorum copia notaretur et servaretur, quippe penes ea archivalia, quae fuissent olim templorum collegialium et expiratorum iam consistoriorum foralium inventum iri speraretur.

Inter multos statutos annos in albi confectione probandos in archivalibus notandis an. 1863, in codicibus vero bibliothecarum scriptisque typographicis censentis an. 1800 uti terminus ad quem numerabatur, statutus est.

## 3. Quid confectione albi absoluta conspiciatur?

Quo magni ambitus negotio facto, perceptum est numerum actorum extra Vladislaviam mancum variisque in regionibus inparem esse. Archiva paroeciarum et decanatum magna ex parte devastata, si autem asservantur collocantur sive in paroeciis, sive in Archivo Dioecesano, sive in archivis civitatis. Quorum condicio ac conservatio varia et omni in casu pelor est quam actorum, quae in Archivo Dioecesano asservantur.

In nonnullis tantum locis praestantiores quaedam reliquiae ac residua veterum bibliothecarum collegiorum, monasteriorum, decanatum, paroeciarumque obveniunt.

Notata albi confectio ea, quae proponerentur, assecuta est. Proxima in parte horum commentariorum an. 1961, 1962 alborum confectiones persequemur. Proximo quodam volumine ad litteram digestas paroecias publicabimus, quae trium annorum albi recensione, eventus praebent.